先知書概論(上)

第二課 向外宣教的先知：約拿，拿鴻，俄巴底亞
成人主日學       劉路得  編撰
本課目的：藉著上帝透過先知給亞述和以東的信息，來探討上帝對外邦人的心意。
本課金句：「耶和華不輕意發怒，大有能力，萬不以有罪的無罪。祂乘旋風和暴風而來，雲彩為祂腳下的塵土。」(鴻1：3)

亞述與尼尼微城

亞述的地理位置
1. 約拿書 (Jonah)
作者：約拿
日期：755B.C. 北國耶羅波安二世
地點：尼尼微
主旨：尼尼微的悔改
約拿書的內容：
1. 逃避與管教  上帝是無可逃避的(詩139：7~10)
2. 祈禱與感恩
3. 傳道與悔改
4. 發怒與受責
約拿與耶穌
   耶穌引用約拿書預言「自己死後地三天復活」(太12：38~41；路11：29~30)
2. 那鴻書 (Nahum)
作者：那鴻(意思是安慰) 伊勒斯歌人。加利利的迦百農城。
日期：615B.C.
地點：耶路撒冷
目的：指出尼尼微罪惡滿盈，受神所滅，旨在安慰受苦的以色列百姓
主旨：尼尼微的滅亡
歷史背景：
那鴻傳道時，亞述國正是罪惡滿盈的時候。亞述一貫以殘暴不仁着稱。從亞述王撒曼以色三世(Shalmanezar III, 858~824 B.C.) 以至撒哈頓 (Esarhaddon, 680~669 B.C.)，至612B.C. 亡於波斯瑪代之手中.亞述人驍勇善戰，強暴殘忍，他們常以酷刑為樂。

那鴻書的內容：
1. 宣告尼尼微的結局(第一章)
2. 形容尼尼微的結局(第二章)
3. 解釋尼尼微的結局(第三章)

上帝的特性：
忌邪施報(鴻1：2)
「耶和華不輕意發怒，大有能力，萬不以有罪的無罪。祂乘旋風和暴風而來，雲彩為祂腳下的塵土。」(鴻1：3)

3. 以東與以色列
俄巴底亞書是針對以東
以東是以掃的別名，意思是紅色。
以掃出賣長子的名份(創25：27~34)
以掃後代與以色列卻未修好(民20：14~21)
以東人居住死海之南(申2：12；耶49：14) ,西珥 (Seir)
掃羅與以東人(撒上21：7；22：9~19)
大衛大大戰勝以東(撒下8：13~14；列上11：14~22)
耶路撒冷淪陷,以東人幸災樂禍 (詩:137:7)
4. 俄巴底亞書(Obadiah)
作者：俄巴底亞
日期：840B.C.
地點：耶路撒冷
目的：指出以東在耶路撒冷受侵時趁火打劫猶大這無手足之情的罪行必招惹神懲罰，旨在安慰受苦中的選民

歷史背景：
1. 以東滅亡之預言(1~9)
2. 以東亡之原因(10~14)
a. 他心氣高傲
b. 他自以為有智慧(箴3：5~6)
c. 他的兄弟雅各遭難時落井下石，無憐憫之心 (俄 1:10~11)
3. 以東的結局(15~21)
	其他先知對以東的預言(賽34：5~15；63：1~6；結25：12~14)
討論與分享

  	當你的兄弟跌倒時，或受上帝懲治時，你會有怎樣的感受？
如果那是你所討厭的人呢？如何才能克服幸災樂禍的心態？